LEI MUNICIPAL Nº 4.626

Autoriza o Poder Executivo a doar os direitos acionários de
um terminal telefônico para a Associação dos Moradores do
Distrito de Linha Vitória e dá outras providências.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a doar, para a Associação dos Moradores do Distrito de
Linha  Vitória  os  direitos  acionários  de  uma  linha  com terminal  telefônico  da  Companhia  Riograndense  de
Telecomunicações - CRT, já instalada naquele distrito para fins de funcionamento de central comunitária rural.

Art. 2º - Fica assegurado ao Município o direito de uso de um ramal telefônico, para exercício de suas
atividades administrativas.

Art.  3º  -  Caso  o  distrito  donatário  venha  constituir  área  emancipada,  o  Município  terá  direito  de
considerar  o  valor  do terminal,  corrigido,  para os efeitos de obrigações patrimoniais  decorrentes do ato de
emancipação.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 4 DE JULHO DE 1994.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

]SETEMBRINO GONÇALVES FRANCO
Sec.Mun.Administração

1